ПРИГОВОР

 1-313/17

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 18.08.2017г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: судья Чанов Г.М., с участием 

государственного обвинителя помошника прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю., 

подсудимой ФИО2 

защитника Ивановой К.Г. удостоверение №, ордер №,

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении ФИО2 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения, 

<

адрес>, место жительства и (или) регистрации : зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, Гражданство РФ, образование высшее, семейное положение, состав семьи : не замужем, на иждивении один малолетний ребенок дочь ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ рождения, место работы или учебы, род занятий или должность : работает, заместитель генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», отношение к воинской обязанности невоеннообязанная, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершила преступление – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании приказа главы муниципального образования город 

<

адрес> ФИО29 №-рл от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность главного специалиста отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом управления потребительской сферы, малого и среднего бизнеса, развития курортных территорий и агропромышленного комплекса администрации муниципального образования 

<

адрес>.

В соответствии п. 3.1 должностного регламента главного специалиста отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес>, утвержденной главой муниципального образования город 

<

адрес> ФИО30, на ФИО2 возложены обязанности по составлению проектов постановлений и распоряжений главы администрации муниципального образования 

<

адрес> в пределах своей компетенции; по консультированию по различным вопросам субъектов малого и среднего бизнеса муниципального образования 

<

адрес>; по информированию субъектов малого и среднего бизнеса о проводимых муниципалитетом программах, конкурсах, мероприятиях, направленных на поддержку и развитие малого и среднего бизнеса, а также об изменениях законодательства, касающихся деятельности субъектов малого и среднего бизнеса; по приему документов от субъектов малого и среднего предпринимательства на получение субсидий по муниципальной программе развития малого и среднего предпринимательства; по информированию главы муниципального образования и органов прокуратуры обо всех обращениях к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных нарушений, а также согласно п.п. 6.5, 6.6. и 6.7. указанного регламента ФИО2 участвует в формировании показателей и финансового обеспечения муниципальной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства муниципального образования 

<

адрес> на очередной финансовый год, в формировании проекта Программы развития малого и среднего бизнеса и в мониторинге реализации Программы социально-экономического развития 

<

адрес> в части отрасли малого и среднего бизнеса. В соответствии с разделом 7 указанного должностного регламента ФИО2 в пределах функциональной компетенции главного специалиста участвует в подготовке проекта постановлений: «Об утверждении порядка предоставлении субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства», «Об утверждении муниципальной целевой программы поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ годах и последующих периодов. 

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2., 3.3., 3.4, 3.5, 3.7 Положения об отделе по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес>, утвержденного постановлением администрации муниципального образования город № от ДД.ММ.ГГГГ, отдел по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес> создает организационные, экономические условия, необходимые для успешной реализации государственной и муниципальной политики в области поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства; оказывает информационную и методическую поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам организации и ведения работы, информирования об изменениях в законодательстве, субсидиях, основных показателях работы; участвует в реализации краевых целевых программ в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства; реализует муниципальную целевую программу поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

<

адрес> «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

<

адрес>» на ДД.ММ.ГГГГ года; доводит до субъектов малого и среднего предпринимательства посредством всех видов СМИ сведения о возможности получения субсидий на возмещение части затрат процентов по кредиту, лизингу, на ранней стадии деятельности и других форм финансовой поддержки; проводит консультации по вопросам ведения малого и среднего предпринимательства. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата и время следствием не установлены, директор ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, находясь в отделе по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> желая получить субсидию для возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней их стадии деятельности в части приобретения основных фондов, создания, приобретения и сопровождения нематериальных активов, обратился к ранее ему не знакомому главному специалисту отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом управления потребительской сферы, малого и среднего бизнеса, развития курортных территорий и агропромышленного комплекса администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО2, в связи с чем, у последней в неустановленный следствием период времени, но не позднее указанной встречи, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем его обмана с использованием своего служебного положения. 

Согласно возникшего у ФИО2 преступного умысла, она намерена была сообщить Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что в ее полномочия входит принятие решения о предоставлении денежных средств в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, в связи с чем, имея корыстную заинтересованность, ФИО2 намеревалась предложить Потерпевший №1, под предлогом принятия ею решения о предоставлении ему денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, передать ей денежные средства в сумме 200 000 рублей, а также сообщить ему ложные сведения, что в случае отказа в передачи указанных денежных средств, ею будет принято решение об отказе в выдаче субсидии. 

В ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в отделе по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе вышеуказанной встречи с Потерпевший №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, намереваясь получить незаконную материальную выгоду путем использования своего служебного положения, то есть, используя свои должностные полномочия, специальные познания в сфере законодательства, регламентирующего требования и условия получения субсидии на возмещение части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней их стадии деятельности и служебными связями с другими должностными лицами, руководствуясь корыстными намерениями, сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что в ее полномочия входит принятие решения о предоставлении денежных средств в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, и под предлогом принятия ею решения о предоставлении ему денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, предложила Потерпевший №1 передать ей денежные средства в сумме 200 000 рублей, введя его в заблуждение относительно того, что в случае отказа в передачи указанных денежных средств, ею будет принято решение об отказе в выдаче субсидии. Потерпевший №1, добросовестно заблуждаясь об истинных намерениях ФИО2, наличии у нее законной возможности в силу занимаемого ею служебного положения принять решение о предоставлении ему денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, дал свое согласие на передачу ФИО2 денежных средств на сумму 200 000 рублей. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ более точная дата следствием не установлена, в неустановленное время, ФИО2 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, предложила Потерпевший №1 приобрести за свой счет в качестве части из требуемых ею денег в сумме 200 000 рублей - шары гелиевые в количестве 25 штук и цветы гвоздики в количестве 55 штук, которые, желая распорядится по своему усмотрению, потребовала передать ДД.ММ.ГГГГ утром начальнику отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, на что Потерпевший №1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №1, находясь в магазине «

<

данные изъяты> рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи введенным в заблуждение ФИО2 о наличии у нее полномочий по принятию решения о предоставлении Потерпевший №1 денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, приобрел 25 гелиевых шаров по 30 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 750 рублей и 55 цветов гвоздик по 70 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 3850 рублей, которыми впоследствии распорядился по усмотрению ФИО2, передав начальнику отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2

В начале ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, в неустановленное время, ФИО2 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, предложила Потерпевший №1 приобрести за свой счет в качестве части из требуемых ею денег в сумме 200 000 рублей - шары гелиевые в количестве 50 штук, которые, желая распорядится по своему усмотрению, потребовала передать ДД.ММ.ГГГГ утром начальнику отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, на что Потерпевший №1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение ФИО2 о наличии у нее полномочий по принятию решения о предоставлении ему денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, приобрел 50 гелиевых шаров по 30 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 500 рублей, которыми впоследствии распорядился по усмотрению ФИО2, передав начальнику отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2

В середине ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, предложила Потерпевший №1 приобрести за свой счет в качестве части из требуемых ею денег в сумме 200 000 рублей, кустовые цветы петуньи в количестве 50-60 штук, на что Потерпевший №1 ответил согласием.

В середине ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, Потерпевший №1, будучи введенный в заблуждение ФИО2 о наличии у нее полномочий по принятию решения о предоставлении денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, попросил ранее знакомую ФИО11 приобрести и передать ФИО2 кустовые цветы петуньи.

В середине ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО11, выполняя просьбу Потерпевший №1, находясь совместно с ФИО2 на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибрела кустовые цветы петуньи в количестве 50 штук по 50 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 2 500 рублей и непосредственно после этого, передала их лично ФИО2, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, посредством отправки сообщений на сотовый телефон Потерпевший №1 и в ходе телефонного разговора с последним, предложила ему передать ей 20 000 рублей в качестве части из требуемых ею денег в сумме 200 000 рублей, путем их безналичного перевода на ее банковскую карту №, на что Потерпевший №1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты Потерпевший №1, будучи введенный в заблуждение ФИО2 о наличии у нее полномочий по принятию решения о предоставлении Потерпевший №1 денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, находясь в офисе ККО «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 20 000 рублей на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2, которая впоследствии полученными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, путем направления телефонного сообщения, предложила ранее знакомой Потерпевший №1 - ФИО11 за денежные средства Потерпевший №1, приобрести 5 банок с краской, которые, желая распорядится по своему усмотрению, потребовала передать председателю ТОС 

<

адрес> ФИО12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, на что ФИО11, по согласованию с Потерпевший №1, ответила согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибрела 5 банок с краской общей стоимостью 900 рублей, которыми впоследствии распорядилась по усмотрению ФИО2, передав их председателю ТОС 

<

адрес> ФИО12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения и.о. главы администрации МО 

<

адрес> №-рл ФИО2 уволена с должности главного специалиста отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом управления потребительской сферы, малого и среднего бизнеса, развития курортных территорий и агропромышленного комплекса администрации муниципального образования 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения и.о. главы администрации МО 

<

адрес> № рл ФИО2 назначена на должность заместителя главы администрации Центрального внутригородского района, начальника отдела экономического развития и малого предпринимательства муниципального образования 

<

адрес>. 

В ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в администрации 

<

адрес> МО 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> республики, 

<

адрес> «

<

адрес> занимая должность заместителя главы администрации Центрального внутригородского района, начальника отдела экономического развития и малого предпринимательства муниципального образования 

<

адрес>, достоверно понимая, что согласно занимаемой ею должности и своих функциональных обязанностей она не уполномочена принимать решения о предоставлении денежных средств в форме субсидии для возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней их стадии деятельности, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, сообщила ему заведомо ложные сведения о том, что, несмотря на назначение ее на новую должность, она уполномочена принимать решения о предоставлении денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, осознавая незаконной своих действий и желая изобличить в совершении преступления ФИО2, обратился с явкой с повинной в правоохранительные органы, сообщив о совершенном им преступлении и о требовании у него денежных средств, в связи с чем, организованы оперативно-розыскные мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут ФИО2, находясь в администрации 

<

адрес> МО 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> республики, 

<

адрес> 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, предложила Потерпевший №1 приобрести за свой счет в качестве части из требуемых ею денег в сумме 200 000 рублей, цветы розы в количестве 21 штука, на что Потерпевший №1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты Потерпевший №1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение ФИО2 о наличии у нее полномочий по принятию решения о предоставлении Потерпевший №1 денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, приобрел цветы розы в количестве 21 штука, общей стоимостью 3 150 рублей и впоследствии передал их ФИО2, которая распорядилась ими по собственному усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут, ФИО2, находясь в администрации 

<

адрес> МО 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> республики, 

<

адрес> 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, предложила Потерпевший №1 оплатить за свой счет в качестве части из требуемых ею денег в сумме 200 000 рублей - стоимость новогодний подарков, на что Потерпевший №1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту ФИО2 в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, предложила Потерпевший №1 приобрести за свой счет в качестве части из требуемых ею денег в сумме 200 000 рублей - копировальный аппарат марки «

<

данные изъяты> который, желая распорядится по своему усмотрению, потребовала передать начальнику отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО13, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, по адресу: 

<

адрес> на что Потерпевший №1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минуты Потерпевший №1, находясь в магазине ИП ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение ФИО2 о наличии у нее полномочий по принятию решения предоставлении Потерпевший №1 денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, приобрел копировальный аппарат марки “

<

данные изъяты> стоимостью за 11 900 рублей, которым впоследствии распорядился по усмотрению ФИО2, передав его в отдел по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана последнего с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными намерениями, в качестве части из требуемых ею денег в сумме 200 000 рублей, организовала отправку на электронный почтовый ящик Потерпевший №1 «

<

данные изъяты>» счета на оплату новогодних подарков в сумме 50 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут на электронный почтовый ящик Потерпевший №1 «

<

данные изъяты>» с почтового ящика «

<

данные изъяты>» поступило письмо с приложением счета ИП ФИО15 на оплату новогодних подарков № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут Потерпевший №1, будучи введенный в заблуждение ФИО2 о наличии у нее полномочий по принятию решения о предоставлении Потерпевший №1 денежных средств в сумме 500 000 рублей в форме субсидии, с помощью системы «Сбербанк онлайн» осуществил перевод 48 000 рублей на счет ИП ФИО16, ошибочно указав неверное отчество указанного предпринимателя, в связи с чем, указанные денежные средства на счет ИП ФИО15 на оплату новогодних подарков № ДД.ММ.ГГГГ не поступили.

ФИО2 распорядиться принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 48 000 рублей по своему усмотрению не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, в связи с не поступлением указанных денежных средств на счет ИП ФИО15

Своими действиями ФИО2 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 44 550 (750 + 3850 + 1 500 + 2 500 + 20 000 + 900 + 3 150 + 11 900) рублей. 

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимой о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст.315 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимой квалифицированы верно : 

ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, ФИО2 совершила преступление – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой : вменяема, работает, положительно характеризуется и по месту работы и по месту жительства, преступления совершила впервые, вину признала, в содеянном раскаялась, что суд в совокупности учитывает в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

На иждивении малолетний ребенок дочь ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ. рождения, которого воспитывает одна, что в силу п.Г ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, в пределах санкции инкриминируемой статьи.

Назначение наказания в виде штрафа будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершения новых преступлений, будет способствовать и интересам малолетнего ребенка подсудимой, которого воспитывает одна.

Судом обсуждена возможность его исполнения. Поскольку назначая штраф, определяя его размер и решая вопрос о рассрочке его выплаты, суд учитывает не только тяжесть совершенного преступления, но и имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода (часть 3 статьи 46 УК РФ). В этих целях, суд учитывает также наличие имущества и иждивенцев.

Учитывая изложенные выше выводы суда при назначении наказания, суд считает, что требование закона, ст.60 УК РФ о том, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание – соблюдено. 

Оснований для назначения наказания с применением ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется. 

Подсудимая не находилась под стражей.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа, в размере 200 000 / двести тысяч/ рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

Находящиеся при материалах уголовного дела : Выписка операций по лицевому счету № ООО «

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк России» за период ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; Платежный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; Чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 на 1-м листе; Чек № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек № ИП ФИО17, дата ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; Товарный чек, ИП ФИО18 и кассовый чек №, ИП ФИО18, дата ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м листе; Токарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО19, на 1-м листе; Белый лист с записями: «3 букета 1) розов. – 7 шт. х 2 б. 2) красн. – 7 шт. х 1 б. на 1-м листе; Диск DVD-R №, содержащий инициативные аудиозаписи разговоров между Потерпевший №1, ФИО2, ФИО20 и ФИО13; Реестр приема документов на предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования 

<

адрес> на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на ранней стадии их деятельности в части приобретения основных фондов, на 2 листах; Платежное поручение № ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Постановление главы администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; Договор № о предоставлении бюджетных средств в форме субсидий для возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности в части приобретения основных фондов, создания, приобретения и сопровождение нематериальных активов, приобретение прав на франшизу (паушальный взнос) при заключении договора коммерческой концессии (договор субсидирования), на 8 листах; Сведения о юридическом лице из единого государственного реестра юридических лиц на ООО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 листах ; опись документов на 1 листе, подписанная директором ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1; Заявление на участии в отборе проектов субъектов малого предпринимательства, 

<

адрес> № на ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; Форма расчета размера субсидии на возмещение части затрат, на 2 листах; Бизнес-план «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 ООО, на 11 листах; Лист записи ЕГРЮЛ, форма № на 4 листах; Справка ИФНС России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Справка № ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Справка Управления пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м листе; Выписка из лицевого счета ООО «

<

данные изъяты> период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе ; Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе ; Договор купли-продажи оборудования, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; Акт приемки-передачи товара ДД.ММ.ГГГГ., на 1 листе; Копия паспорта Потерпевший №1, серия №, на 1 листе; Расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» № Сбербанк России на 1 листе; Свидетельство о государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ООО «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Устав ООО «

<

данные изъяты>» на 10 листах; Приказ № ООО «

<

данные изъяты>» о вступлении в должность руководителя - директора ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Гарантийный талон ИП ФИО22 на подъемник двухуровневый от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Фотография двухуровневого электрогидравлического подъемника на 1 листе; Фотография двухуровневого электрогидравлического подъемника на 1 листе; Руководство по эксплуатации двухстоечного электрогидравлического подъемника, на 75 листах; СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА о рассмотрении заявлений документов субъекта МСП, на 6 листах; Журнал регистрации заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования 

<

адрес>, на 12 листах; Информация о должностях штатной численности, задействованных в предоставлении муниципальной услуги согласно Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; Положение об отделе по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес>, на 4 листах; Должностная инструкция главного специалиста отдела по взаимодействию с малым и средним бизнесом администрации муниципального образования 

<

адрес>, на 9 листах; Справка начальника отдела муниципальной службы и кадрового резерва ФИО23 на ФИО2, на 1 листе; Анкета на имя ФИО2, на 4 листах; Распоряжение заместителя главы МО 

<

адрес> ФИО24 об отпуске ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-рк, на 1 листе; Распоряжение главы муниципального образования город ФИО9 Синяговского №-рл от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1, на 1 листе; Распоряжение и.о. главы администрации МО 

<

адрес> о возложении исполнения обязанностей Е.О. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-рл, на 1 листе; Распоряжение и.о. главы администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-рл, об увольнении ФИО2, на 1листе; Распоряжение и.о. главы администрации МО 

<

адрес> о назначении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № рл, на 1 листе; Договор аренды СТО на 6 листах; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц, ООО «

<

данные изъяты> ОГРН № на 3 листах; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц, ООО «

<

данные изъяты>» ОГРН № на 1 листе; ПРИКАЗ № о вступлении в должность руководителя на 1 листе; РЕШЕНИЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о создании ООО «

<

данные изъяты>» года на 1 листе; Свидетельство о государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, за номером №, на 1 листе ; диск DVD-R № № содержащий аудио и видеозаписи разговоров между Потерпевший №1, ФИО2, ФИО20 и ФИО13; сд-диск № с детализацией телефонных переговоров ФИО11 по номеру № Потерпевший №1 по номеру № кассовый и товарный чеки о приобретении 5 банок краски на сумму 900 рублей; выписка из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе – хранить при деле ; 

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета России по 

<

адрес> : Мобильный телефон марки «Fly» серого цвета, ИМЕЙ №, с сим картой МТС №; Мобильный телефон марки «Fly» белого цвета, ИМЕЙ №, без сим карты – вернуть ФИО25 ; Копировальный аппарат марки «Kyocera TASKalfa 180 GX», темного цвета, серийный номер № – вернуть администрации 

<

адрес> ; Мобильный телефон черного цвета марки «Леново», ИМЕЙ №, № – вернуть ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий